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INTfWOUC.:OD ~y ~ ~C<~~-r'f ..... 

A BILl FJR AN ACT ENTITLED: •AN ACT PROVIDING A FEE I~ LIEU 

OF PROPFRTY TAX FOR HDTO~BOATS; ALLOWING OPERATION OF A 

MOTORBOAT o;; A 20-0AY 3Ill ::;F SALE; AMENDI'IG SECTIONS 

15-6-1311, 15-6-201t 15-S-2Uly 15-8-301, 15-8-404, 15-3;l-12lt 

15-31-114., 23-2-511 THROUGH 23-2-513, AND 23-2-515, MCA; AND 

PROVIDI~G AN IMMEDIATE EFFECTIVE DATE AND AN APPLICABILITY 

DA.TL. •" 

~E IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STAlE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-6-138 9 HCA., is am.d'nded to read: 

"lj-6-138. C1ass eiyht property d~scription 

taxabh~ perc:ntag'=• (1) Class ei-:~ht prop-~rty includes: 

(~) dl"l dr,ricultural implements and equipment; 

(D) .;ll mining mdchinery. fixtures., ~quioment, ·tools. 

dnd supplies except: 

(i) those included in class five; and 

(i i) codl ond ore hgul€rs; 

(c) all manufacturing machinery, fixtun~s~ equipment., 

tools., an:1 sup;:-1 ies. except those includeo in class. fivei 

(~) ~otorcycles; 

(a) ~atercraft, except mo,orbpats s.Y.Q~t to 2 fe~.! iQ 
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{f) I ight utility and boat trailers; 

(g) aircraft; 

(h) all-terrain vehicles; 
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( i) i1arnessy saddlery, and other tacK equipment; and 

(j) all other machinery exce~t that specifically 

included in dnother class. 

(2) Class eight property is taxed at 11% of its market 

value." 

Section 2. Section 15-6-201, MCAt is amended to r~au: 

"15-6-201. (T e1nporary) Exempt categories. (1) The 

followin<J ca-tegories of property are exempt from taxation: 

(a) the property of: 

(i) th~ United States, the state. counti~s. cities. 

towns. school districtsi 

(i i} irrig.Jtion districts orqanized under the laws Qf 

Montano and not operating for profiti 

(iii) municipal corporations; and 

(iv) ~ubl ic l ihrdrieSi 

(b) buildings, with l3nd they occupy and furnishings 

therein, own~d by a church and used for actual reliqiou-:; 

wor~hio or for r~sidences Jf th9 clerqy, tcgath2r ~i~h 

adjticeilt. 1.-.nd r~osondbl y necessary for conveni pnt us~ of 

such t.uildin9Si 

{c) prou-2rty used exclusive-ly for agricultural and 

horticultural societies 9 fvr 0-ducotion.:-Jl purposes, -.:::n.J fur 
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hospitals; 

(a) prop~rty that me~ts the following conditionG: 

( i ) i 5 owned ;=.tnd h<:•l.j by any ~ssuciatiun Jr 

corpordtion or;anized under Titl: 35, ch~pter 2, 3, 20~ 

Ll; 

~H"" 

(ii) i~ Jevoted exclusively to use in ccnne~tion with a 

cemetery or cemeteries for wnich a pdrmaneot care and 

improvemGnt fund has b~en est~blished 

Title 35, chopter ~o, part 3; ~nd 

35 orov i ded for in 

(iii) is t•ot maintained and 

corporate profit; 

operated for privJt~ or 

(c) institutions of purely public charity; 

(f) evidence of debt secured by mortgages of record 

upon real or personal property in th2 stdte of Montana; 

(g) public art galleries and public observ~tories not 

used or held for private or corporate profit; 

(h) all hous~hold goods and furniture, includin9 :)ut 

not 1 imited to clocks., musicc.l instruments., sewing IDciChines, 

and wearing apparel of members of the family, used by the 

owner for p~rsonal and domestic purpos'-"'s or for furnishing 

or equipping the family residence; 

I i l a truck canopy cover or topper weighing l~ss thdn 

300 pounds and having no -JCCommodat ions attached. 

prop<!rty is also exempt from the Yee in 1 ieu of tax. 

Such 

(j) a bicycle., as defined in 61-1-123~ us~a ~y the 
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owner tor personal trcinsportation purposesi ~~ 

(il:) .3Utomobile!> and trucks having ·:t rated capacity 

thre<d-quarters of d ton or l\:!SS"W~ 

af 

llJ.___lllQJ:..Q~ .. 

(2) (a) The term "institutions of purely public 

charity" includes organizations owning and OfJerdtinq 

f..-<cilities for tha care of lh~ retir~d or -.g!d dl'" 

chronically ill. which are not oper.ated for ·~;ain or profit. .. 

(b) The terms "public art galleriBs" ~nd "public 

observatories" include only tnose ar":. 'l~lle.-i<:!s .;,;-,d 

obs.::rvatories~ whether of public or p.-ivate ownership., th.1t 

are op~n t~ the public without charge at all reasondble 

hours and are used for the purpose of ~ducation only. 

(3) 

capital 

The following portions of th2 apprai5ed value of i 

investmt:nt mdde after Janu~ry 1~ 1979., in 

r~co~nizad nonfossil 

in 15-32-102~ are 

form of ene.-gy gen~'~ration., as defined 

exempt from tax~tion for p~ri3d of I·J 

yedrs followinq installation of the prop~rty: 

(a) $20 9 000 in the cdse of a single fa~ily rdsidenti~l 

uwell i ng; 

(bJ $100.,000 in the case of o multifamily I'"P.Sidcnti~l 

dwelling or d nonresidential strucLure. 

15-6-201. (Effective as provided in t:ompi 1 ._~r· s 

Comment) Exempt categories. ( 1) The toll uwi ng categories of 

prooerty are exempt from taxation: 
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{a) the property of: 

(i) th~ United States, the state, counties9 cities, 

towns, school districts, except property constructed, owned, 

or operated by a pub 1 i c agency created by the congress to 

transmit or distrioute electric energy produced at privutely 

owned generating facilities (not including rural electric 

cooperatiV'2'S)i 

( i i) i rr i gati on districts organized under the 1 aws of 

Mon~~na and not operating for profit; 

(iii) municipol corporations; and 

(iv) public libraries; 

(J) buildings 9 with land they occupy and furnishin~s 

tharein~ owned by a church and used for actual religious 

worshi~ or for residences of th~ cler~y? together with 

adjocent l .... nd fi!dsonably neces:iary for convenient use of 

such buildin(,ls; 

{c) prop~~ty used exclusively for ~~~icultural and 

horticultural societies 9 for educational pur;)Qses• and f-Jr 

hospit;),ls; 

(a) prop~rty that meets the following conditions: 

(i) is o~ncd and helU ;)y any association or 

corpo~~tion organizBd under Title 35~ chdpter 2~ 3, 20, ar 

21; 

(ii) is devoted exclusively to use in cvnnection with'~ 

cemetery or ceroAteries for wl1ich p~rmanent care and 
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improvement fund has bean established as provided for in 

Title 35, chdpter 2C, part 3; and 

(iii) is not maintained and ope~ated fo~ private or 

corporate ~rofit; 

(e) institutions of purely public charity; 

(f) evidence of debt secured by mortgages of r~cord 

upon real or personal property in the state of Montanai 

(~) public art g~lleries and public observatories not 

used or held for private or corporate ~rofit; 

(h) all household goods and furniture, including hut 

not l iRlited to clocf<.s• musical instruments~ ~ewing machines, 

and wearing apparel of members of the family 1 used ~y the 

owner for personal and domestic purposas or for furnishing 

or equipping the family r~sidencei 

(i) a truck canopy cover or topper weighing less th~n 

300 pounds and having no accommodacions attached. Such 

prop~rty is also exempt from the fee in lieu of tax. 

(j) a bicycle, as defined in 01-1-123~ used ~y the 

owner for personal tr.-Jnsportation purpos<.:si en-d 

{~) _utomobiles and trucks h~ving d ra~ed capdcity of 

thre,,.-qu""rters of ~'~ te-n or l ess.i...._.a.nd. 

LlJ moi-or'"'.~. 

( 7) {J) 'fne t~nn "institution~ of vur2ly public 

ch1rity•• includes organizations OWOling Jnd oper3ting 

facilities for to2 care of tt1e ret i r<-:-d or ..31"Jtd or 
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chronically ill, which are not operated for gain or profit. 

(bj The ter-ms "public art gall er i<?s" and •publ i c 

observatories" include only tho5e art goo.~lleries and 

observatories, whether of public or private ownership, that 

are open to the public without charge at all reasonable 

hours and ~r~ used for the purpose of education only. 

(3) The following portions of the appraised value of a 

capital investment made after January 1 9 1979, in a 

recognized nonfossil form of energy generation, as defined 

in 15-32-102, cire exe~t from taxation for a period of 10 

yedrs following installation of the property: 

(a) $20,000 in the case of a single family residentidl 

dwelling; 

(b) $100,000 in the case o£ a multifamily residentidl 

dwelling or a nonresidential structure." 

Section 3. Section 15-8-201, MCA, is amended to redd: 

"15-B-201. General assessment day. (1) The department 

of revenue or its agent must, between January 1 and the 

second Monday of July in each year, ascertain the names of 

all taxable inhabitants and assess all property subject to 

taxation in each county. The department or its agent must 

ossess property to the person by whom it was owned or 

claimed or in whose possession or control it was at midnight 

of Janudry 1 next prec2ding. It must dlso ascertain and 

assess all mobile homes arriving in the county aft~r 
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midnight of January 1 next preceding. No mistake in the name 

of the owner or supposed owner of real property, however, 

renders the assessment inY3lid. 

(2) The procedure provided by this section may not 

apply to: 

(a) motor vehicles that are required by 15-~-ZU2 to ~~ 

assessud on January 1 or upon their anniversary r~gistrati0n 

date; 

(b) automobiles and trucks having cl rated capacity of 

three-quarters of a ton or less; 

(C) IUOtor harness motorboats. and travel trailers 

subject to a fee in lieu of property tax; 

(d) livestock; 

(e) property defined in 61-1-104(2) as "special mobile 

equipment" that is subject to assessment for persoodl 

property taxes on the date that application is made for a 

special mobile equipment plate; and 

(f) mobile homes held by a distributor or ~e~l~r of 

mobile homes as a part of his stock in trade. 

(31 credits 

15-l-1J1(1)(c)•" 

must be dSSeSS<:::d as provided in 

Saction 4. Section 15-d-301 9 MCAt is amended to read: 

"15-B-301. Statement what to contain. (1) The 

department of revenue or its agent must require from each 

person a statement under oath setting forth specifically all 

-3-
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the real and personal property owned by such person or in 

his poss~ssion or under his control at midnight on January 

1. Such 

(a) 

statement must be in writing, showing separately: 

all property belonging to, claimed by, or in the 

possession or under the control or management of such 

person; 

(D) all property belonging to, claimed by, or in the 

possession or under the control or management of any firm of 

which ~uch person is a memb~r; 

(c) all property belonging to, claiaed by• or in the 

possession or under the control or management of any 

corporation of which such person is president. secretary, 

cashier, or managing agent; 

(d) the county in which such property is situated or 

in which It is liable to taxation and (if lidble to tax.:Jtion 

in the county in which the statement is made) also the city, 

town, school district, road district, or other revenue 

districts in which it is situ~ted; 

(-') an exact description of all lands in parcels or 

subdivisions not exceeding 640 acres each ciO~the sections 

and fractional sections of all tracts of land containing 

more than 640 acres which have been sectionized by the 

United States government; improvements ~md personal 

prop2rty, inclurling all v~~~e~~y--~~~6mer~y--end--otheT 

watercraft not sybject to a fee in ljey of tax; all taxable 
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st~te, county, city. or other municipal or public bonds and 

the taxable bonds of any person• firm 9 or corporation and 

deposits of money, gold dust 9 or other v~luables and the 

names o~ the persons with whom such deposits are ~ade and 

the places in which they may be found; all mortgages, deeds 

of trust, contracts, and other obligations by which a debt 

is secured and the property in the county affected thereby; 

(f) all solvent credits, secured or unsecured. due or 
owing to such person or any firm of which he is a member or 

due or owin9 to any corporation of which he is president, 

secretary, cashier, or managing agent; 

(~) all depots, shops. stations, buildings, and other 

structures erected on the space covered by the right-of-way 

and all other property owned by any person owning or 

operating any railroad within the county. 

(2) Whenever one member of a firm or on~ of the prop~r 

officers of d corporation has made a statement showing tha 

prup2rty of the firm or corporation. another member of th~ 

tir~ or another of~icer need not include such property in 

th2 st<3te1n·~nt made by him but this statement must show the 

name of the person or officer who ,nao:e the statement in 

~hich such pr~p~rty is included. 

(.3} The fdct tt1at such stdtement is not required or 

that a perso:1 ~1as .1ot made such statement, under o<Jth nr 

otherwise, does not relieve his property fro;n taxation~.~· 

-10-
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Section 5. Section 15-6-404, HCA~ is amended to read: 

1115-6-404. Property of particular types of firms. (1) 

The p2rson~l property belongin~ to the business of a 
\ 

merchant or of a manufacturer must be listed in the town or 

district wher~ his business is carried on. 

(2) The personal property of expr~ss 1 transportation, 

ana stage companiP-Sy--5~eam&e~5T---Y@55e+~ •nd o1:h-fl!1" 

watercraft ~ sybject to a fee jo ljeu of tax must be 

listed and assessed in th~ county, towny or district where 

such property is usually kept. 

(3) The personal property and franchises of gas and 

water companies must be listed and assessed in the county, 

town, or district where the principal works are located. 

Gas and water aains and pipes laid in roads, st~ectst o~ 

alleys 3re personal prope~ty." 

s~ction 6. Section 15-30-121, MCA, is amended to read: 

•15-30-121. Deductions allowed in comput in~ net 

income. In computing net inco•e, there are allowed as 

deductions: 

( 1) the i terns referred to in sections 161 and 211 of 

the Internal Revenue Code of 1954, or as sections 161 and 

211 shall be labeled or amended, subject t=> the following 

exceptions which are not deductible: 

(a) items provided for in 15-30-123; 

(b) state income tax paid; 
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(2) federal income tax pdid within the taxabl~ year; 

(3J child and dependent care expenses determined in 

accordance with thE· provisions of section 214 of the 

Int~rnal Revenue Code of 1954 that were in effect for the 

taxaole year that began January 1, 1974. ~owev~r, th~ 

limit~tion set f~rth in section 214(e)(4) of the Intcrn~l 

Revenue Code of 1954 as that section was in effect for th~ 

taxable year that began January 1, 1974, applies only to 

paym<:!nts made to a child of the taxpay~r ~ho is under 19 

years of age at the close of th~ taxable year and to 

payments 11ade to an i'ndividual with respect to whom a 

deduction is allowable under 15-30-112(5) to the taxpayer or 

the taxpdyer•s spouse. 

(4) in the case of an individual, politicjl 

contributions determined in accordance with the provisions 

of sectioo 218(a) and (b) of the Internul Revenue Code that 

were in effect for the taxable year ended De~ember 31~ 1978; 

(5) th~t portion of expenses for organic tertilizPr 

allowed as a deduction under 15-32-303 which wus not 

otherwise deducted in computing taxabl~ income; 

(6) light vehicle license fees, as provided "Y 

61-3-532, paid during the taxable year~~ 

C7l motorboat fees, as proyjded by fsection 121, ~aiQ 

durjng the taxable year.• 

Section 7. Section l5-31-114t HCA, is amended to read: 

-12-
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"15-31-114. Deductions allowed in computing Income. In 

computing the net income, the following dedu~tions shall be 

allowed from the gross income received by such corporation 

~ithin the year from all sources: 

(l) All the ordinary and necessary exp~nses paid or 

incurred during the taxable year in the maintenance and 

operation of its business and properties, including 

reasonable allowance for salaries for personal services 

actually rendered, subject to the limitation hereinafter 

contained, rentals or other payments required to be made as 

a condition to the continued use or possession of property 

to which the corporation has not taken or is not taking 

title or in which it has no equity. No dedu::::tion shall be 

allowed for 5alaries paid upon which the recipient the~eof 

ha~ not paid ~ontana state income tax; provided, however, 

th.Jt where domestic corporations are taxed on i ncoU1e derived 

from without the Stdte, salaries of officers paid in 

connection wi-th securing such income shall be deductible. 

(2) (a) All losses actually sustained and charged off 

within the year and not compensated ~y insurance or 
~ 

vtherwise, incluoing a reasonable allowance forth~ wear and 

tear and obsolescence of property used in the trade or 

~usiness, such cillowance to be det~rruined dCCording to the 

r=trovisions of s2ction 167 of :the Internal Revenue Looc in 

effect with respect to th~ tax~ble year. All election~ for 
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depreciation shall be the same as the elections made for 

federal income tax purposes. No deduction shall be allowed 

for any umount paid out for any buildings, permanent 

improvements, or betterments made to increase the value of 

any property or estate, and no deduct1on shall b~ made for 

any amount of expense of restoring property or making good 

the exhaustion thereof for which an Qllowance is or has been 

made. 

(b) (i) There shall be allowed as a deduction for the 

taxable period a net operating loss deduction determined 

according to the provisions of this subsection. Th~ n€t 

operatin~ loss deduction Is the aggregate of net oper~ting 

loss carryovers to such taxable period plus the n"t 

operating loss carrybacks to such taxable period. The term 

~net operating loss" means the excess of the deductions 

allow~d by this section, 15-31-114, over the gross income, 

with th~ modifications specified in (ii) of this subsection. 

If for any taxable period beginning after December 31, 19709 

a n~t operating loss is su~tained, such loss shall be a net 

operatin·,j loss carryback to each of the three taxable 

periods pr~c~ding the taxable period of such loss and Shdll 

be a net operdtin~ loss carryover to each of the fiVP. 

taxable perioGs following the taxable period of such loss. A 

nee op~rdtin] loss for any taxable period ending 3fter 

Oecemb~r 31• 1975• in addition to beiny a net operating loss 

-14-
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carryback to each of the three preceding taxable periods, 

shall he a n~t operating loss carryover to edch of the sev~n 

taxable ~eriod~ following the taxablt period of such loss. 

The portion of such 1os5 which shall bB carried to edch of 

the other taxable years shall be the excess, if any, of the 

amount of such loss over the sum of the net income for 2ach 

of the prior taxable periods to which such loss was carried. 

for purposes of the preceding sentence, the net income for 

such prior taxable period shall be computed with the 

modifications specified in (ii)(B) of this subsection and by 

determining the amount of the net operatin9 loss deduction 

without regard to the net operating loss for the loss period 

or any taxable period therea£ter 9 and the net income so 

computed shall not be considered to be less than zero. 

(ii) The modifications referred to in (i) of this 

subsection shall be as follows: 

(A) No net operating loss deduction shall be allowed. 

(b) The deduction for depletion shall not exceed the 

a•ount which would be allowable if computed under the cost 

method. 

(C) Any net operating loss carried over to any taxable 

years beginnin~ after December 31, 1978, must be calculated 

under the provisions of this section effective for the 

taxable year fvr which the return claiming the net operatinq 

loss carryYv~r is fil~d· 
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(iii) A net operating loss deduCtion shall be allowed 

only with re~ard tO losses attributable to the business 

carried on within th~ state of Montana. 

(iv) .In th-~ case of a merger of corporations, tile 

surviving corporation shall not be allowed a net operating 

loss deduction for net operating lossas sustain~d ~y the 

merged corpordtions prior to the date of merger. In th~ case 

of a consolidation of corporations, the n2w corporate ~r.tity_ 

shall not ~e allowed a deduction for net operatinq losses 

sustained by the consoliddted corporations prior to th~ ddt-~ 

of consoli~alion. 

(v) Notwithstanding the provisions of 15-31-j31, 

interest shall not be paid with respect to a refund of tax 

resulting from a net operating loss carryback or carryover. 

(vi) The net operating loss deduction sh3ll not be 

allowed with respect to taxable periods which ended on or 

before December 31 9 1970, but shall be ~llowerl only with 

respect to taxable periods beginning on or after January 1, 

1971. 

(3) In the case of mines. other naturdl deposits. oil 

and 9as wells, and timber, a reasonable allowance for 

depletion and for 

reasonable allowance 

provisions of the 

depreciation of improvements; such 

to be determined according to the 

Internal Revenue Code in ef~ect for the 

taxable year. All election~ made under the Internal Revenue 

-16-
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Code with respect to capitalizing or expensing exploration 

and development costs and intangible drilling expenses for 

corporation license tax purposes shall be the same as the 

~lections made for federal income tax purposes .. 

(4) The amount of interest paid within the year on its 

indebt~dness incurred in the operation of the business from 

which its income is derived; but no interest shall be 

ullowed as a deduction if paid on an indebtedness created 

for th~ purchasey maintenancew or improv€ment of property or 

for the conduct of business unless the income from such 

property or business would be ~axable under ~his part. 

(5) (a) Taxes paid within th~ year except the 

followin:.J: 

(i) TaKe~ imposed by this part. 

(ii) Tax~s assessed against local benafits of a kind 

tending to increase the value of the property -_-jssessed. 

(iii) Tux~s on or ~ccording to or measured by net 

income or profits imposed by authority of the government of 

the United St~tes. 

( i v) rax2s imposed by any other state or country upon 

or mdasurad ~y n~t income or profits. 

(::.) fa)(eS deductible under this part shall be 

construed to in;.: lude taxes imposed by dny county. school 

district, or municipality of this state. 

(6) Light vehicle license fees, 3S provided uy 
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61-3-532. and motorboat fees, as proyidgd by [sectjon ~ 

paid within the ye~r. 

(7 I That portion of an energy-related investment 

allowed as a deduction under 15-32-103. 

(8) (a) Except as provided in subsection (b). 

charitable contributions and gifts that qualify for 

deduction under section 170 of the Int~rn~l Revenue Code, dS 

amended. 

(b) The public service commission shall no·t allow in 

the rate base of a regulated corporation the inclusion of 

contributions ;nade under this subsection." 

S0ction B. Section 23-2-511• MCA, is amended to reaa: 

"23-2-511. Operation of unnumbered motorboats 

prohibited dis~lay of decals. (1) £very fxcept as 

~LQY~d in subsectjoo IZllbl, eyery motorboat on the Wdters 

of this state, propelled by a motor or ~n engine of any 

Je~cription, must be properly numbered and display valid 

license jecals. ~o person may operate or give permission fer 

the op~ration of any n1otorboat on such wat._:rs unless thP 

motorbout is nu.nbered and di5plays valid 1 icen~e decals in 

accordunce ~ith this ~drt. witil ap?lic~ble federal l~w~ or 

with a federal I y ap?roved numbering syste-m of a.notlof!r ste-t-: 

unU unless: 

{d) the cert_ if i cate of nu~o~r ~ssigned tv the 

motorboat is in full fore(~ and effect; :::end 
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forth in t~e 

license decals are 

(2) .La.l Any person who operates a motorboat on the 

waters of this state without di.spl."'ying t;he appr-opri.:tte 

numbers and 1ic~n~e decals as req~ired by this section is 

punishable by a fin~ not to exceed :UO. dowever .. tha 

drresting offlc~r may issue a courtesy citation in lieu of 

the penalty provided for in this subsection. 

(hl A motorboat may bg operate<' wjthoyt h"'iDQ properly 

numbered and withoyt yal jd license decals jf the opp~ 

baa jo bjs ppssessjoo a yaljd hill of sale dated _QQL~ 

than 20 days prjor to the date of ooer]tioo.• 

Section 9. Section 23-2-512y HCA9 is amended to read: 

"23-2-512. Identification number. (l) The owner of 

each motorboat requiring numbering by this Stdte shall file 

an application for number in the office of the county 

treasurer wher~ the motorboat is owned or taxable on forms 

prepar~d and furnished by the division of motor v~hicles. 

The application mu5t be signed by the owner of the motorboat 

and be accompanied by a fee of Sl. Any alteration• change 9 

or false st.atemf:!:nt contained in the dppl ication wi1l r-ender 

the certificate of number- void. Upon receipt of the 

application in appr-oved form, the county treasurer shall 

issue to thod applicant a cer-tificate of number preparl.!d .:md 
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furnisned by the division of motor vehicles, stating the 

nu.nber assign~d to the motorboat and tl1e name and address of 

th.z OWO.f":r. 

trt--~e+ore--F~~+ftg--the--epp~+ee~~on--w~~h--~h~-~ounty 

~~eas~~T-~fte-a~~~~e@ft~~hd~+--•H~+~--+t--~e--~~e--~e~nty 

a5~§se~y--w~-~ka~-e~~-on~fte-~~~+ee~+enT-+"-6-~p~e~te 

Be-p~ev~8~-~e~-~a~~~~e~~fle-m~~*~~-ve+~~-end--~~e~+~ 

¥~He---e~---~~--~e~eee~--+o~--~ft@--y~r--+or--whTeh--~e 

a~~+ea~+e"-feP-#e~+~re~en-~5-M~ftew 

t3tl.il 

application• 

Th~ applicant• 

shall pay 

upon 

to the 

the fi 1 in~ of 

county tre3sUrer 

the· 

t:11e 

registration fee and the .,e.,.~et"ttt+--f"t"i!tfte-r+y-i:-exes--t"t'S"Ses~~ 

a~d-i-ftM fee jo Jjeu of tax requjred--f.2.£ the motorboat or 

vessel fol" the current year of registr-ation l:>eforr~ tne 

ap~lication for registration or reregistration may be 

accepted by the county tr~asurer. 

~111 Should the ownership of a motorboat change, ~ 

new application form with the registration fee must be filed 

within a reason.3ble time with the county treasurer and 3 n~w 

certificGte of number assigned in the same manner dS 

provided for in an or-iginal assi;nment of number. 

f!rt.L!tl If an agency of the United Stat~s governm-:::~nt 

has in force d comprehensive system of identification 

numbering for motor-bo<Jts in the United States, the num;.;.er-inq 

system employed pursuant to this pdrt by the division of 
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motor vehicles 1nust ::>e in conformity. 

f6t121 Every certificate of number and the license 

decals assigned under this part continues in ~ffect for a 

term i n.ated or period not to exceed 1 year unless 

discontinued in accordance with the provisions of this part. 

Certificates of number and license decillS must show th~ date 

of Bxpiration ~nd may be renewed by the owner in the ~am? 

manner provided for in the initial securing of the 

certificate. 

~t~ Certificates of number expire on April 30 of 

each year dOd may not be in effect unless renewed under this 

part. 

t&tLll In event of transfer of owne•·ship.. the 

purchaser shall furnish the county treasurer notice within a 

reasonable time of the.acquisition of .all or any part cf his 

interest• other than the creation of a security interest, in 

a motorboat numbered in this state or of th~ loss, theft, 

destruction., or abandonment of th>;! motorboat. Th~ transfer, 

lo5s, theft, destruction, or abandonment t~rminates the 

certificate of number f~r the motorboat. Recovery from theft 

or trJnsfer of a part interest th~t does not affect the 

own'=r•:.> ri,-iht. to op~rate thE.: motorbodt does not tcr:ninate 

tt1~ certificdte of numu9r. 

f9-}ilj_ J.. holder of a certific3te of ,-lumber sh.-.11 

notify tne county treasurer within reasonabl2 time if his 
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address no longer conforms to the address appearing on the 

certificate and furnish the county treasurer with his new 

address. The division of motor vehicles may provide by rule 

for the surrender of the certificate bearing the former 

address and its replacement with a certificate bearing the 

new address or the alteration of an outstanding certificate 

to show the new address of the holoer. 

t±9t~ (a) The number assigned must be painted on or 

attached to each outboard side of the forward half of th2 

motorboat or• if there ar-e no such sides, at a corresponding 

location on both outboard sides of the foredeck of th~ 

motorboat. Tne nuo11ber assigned must redd from left to right 

in Arabic numerals and block characters of gooo proportion 

at least 3 inches tall excluding border or trim of a color 

that contrasts with the color of the background and be so 

maintained as to be clearly visible and legible. The numb2r 

may not be placed on th~ obscured undersi~e of the fJ~r~d 

bow wher2 it cannot be easily seen from ~notho?r v.ess.-::"1 or 

-_;.shore ... Nv numf::rals, letters, or devic~s other than those 

us~d in connection with the identifying number issued may be 

placed in th£ proximity of the identifyin~ numuer. ~o 

numerals, l~tters• or devices that might interfere with th:; 

re .... dy identification of the motorboat by its identifyin') 

num~~r may b~ carried as to interfere with thE motor~odt•s 

identification. No number other th~n th~ number- dOd license 
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oecal assigned to a motorboat or granted reciprocity under 

this part may be painted, attached, or ~therwise displayed 

on either side of the forward half of the mo~orboat. 

(b) The certificate of number shall be pocket siz~ and 

available to feneraly state, or local law enforcement 

officers a·t dll rl:!asonable times for inspection on the 

motorboat whenever the motorooat is on w~ters of this stdte. 

(c) 3oat 1 iveries are not r2quired to have the 

certificate of number on board each mo~orboat 9 but a rental 

agreem~nt must be cerried on board livery motorboats in 

pluce of the certificate of numb~r. 

~+t~ Fees. other than fees jo l~ of tax. 

collected under this section shall be transmitted to the 

state treasurer who shall deposit the fe2s in the motorboat 

certificate identification account of an earmarked revenue 

fund. These fees shall be used only for the administration 

and enforcement of this part. as dmended. 

fT~~ An owner of a motorboat must within a 

reasonable time notify the division of motor vehicles. 

giving the motorboat•s identifying number and the owner's 

name when that motorboat becomes documented as a vessel of 

the United States or is transferred• lost~ destroyed, 

abandoned 9 or frauded or ~ithin 60 days after change of 

state of principal use.• 

Section 10. Section 23-2-513• MCA 9 is amended to read: 
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•23-2-513. Dealer•s identification number. (l) A 

de~ler or manufacturer may apply directly to the division of 

motor vehicles for one identifying number dOd one or mor·.~ 

certificates of number. A dealer's or illanufacturer•s 

identifying number shdll be displayed on his bo3t whil~ the 

boat is operating for a purpose related to the huying, 

selling. or exchanging of the boat by the dealer or 

Manufacturer. 

(2) The appl ic.Jtion for a dealer's or manufacturer'.i 

identifyiny number must 

adoress. Each dealer 

include his name end business 

or manufacturer will hdve one 

identifying nu1nber assigned to his business. 

(3) An application for dedltr•s or manufacturer's 

i dent.i fyi ng nu11ber and cert. If i cate of nwaber 1;~ust b~ 

accompanied Dy the following ~ees: 

(a) for the identifying number. first certificate of 

number. and set of license decols. SS; 

(I:J) for each additional certificate of number ,.md s,;t 

of license decals ~pplied for in any application, ~2. 

(4) Th~ division of motor vehicles sholl issue 

certificates of number for the identifyin~ numbers assi~n~d 

to a de~ler or ~anufacturer in the sam~ m~nnar as provided 

in ~3-2-512(1) and tt9t L2l• as amended, except that no bodt 

may be described in the certificate dOd each certificdte 

must state that the identifying number has been assigned to 
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a dealer or manufacturer. A dealer•s or manufacturer's 

certificate of number expires on April 30 of the year for 

which it is issued. 

(5) A dealer•s or manufacturer's identifying number 

shall be di~played in tne same manner as provided in 

23-2-512t+8tL219 as amended, except that the number may be 

temporarily attached. The last three letters shall be •OLR• 

for dealer and "MFR" far manufacturer. These letters shall 

be included, respectively, in dealer 

identification numbers only. 

or manufacturer 

(6) No person other th3n a dealer or manufacturer or 

an employee of a de~ler or manufacturer may display or use a 

dealer's or manufacturer's identifying number. A dealer•s or 

manufacturer•s identifying number may be displayed only on 

motorboats owned by the dealer or manufacture~. 

(7). Mo dealer or manufacturer or employee of a dealer 

ur manufacturer may use a dealer•s or manufacturer•s 

identifying number for· any purpose other th~n the purpos~ 

described in subsection {!} cf this SEction.'1 

Section 11. Sec. t ion 23-2-515, MCA, is .=.;m.~ nded 1:0 r :~ad: 

' 1 l3-2-515. Licen.o>e decals to be dis.play~:J. (l) every 

~ontdn~ bo3t numberPd in accordance with the provisions of 

23-2-512 and 23-2-513 shall be required tn ais~lay license 

de~als. For this purpose th~ county trPlsurer, upon rec~i?t 

ef-"-~~~~*++€~*e-ef-~e*-~-~e~56fla+-p~6pe~ty-~ho~i~~yment 
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of the fee jn lj~ tax on the motorboat for the current 

year, shall issue a pair of decals prepared and furnished by 

the division of motor vehicles with all new certificates of 

number and renewals thereof. 

(2) The decals shall be of a style and design 

prescribed by the division of motor vehicles and shall be a 

color differing from the preceding year. The license dec~l 

will he serially numbered and have the expiration date of 

April 30 of the appropriate year printed thereon. 

(3) License decals shall be displayed only in the 

following manner: one valid license decal on each side of 

the forward half, 3 inches aft of the identffyin·s numl>ers." 

NEW SECTION. Section 12. Fee in lieu of tax for 

motorboats. (1) There is a fee in lieu of prope~ty tax 

imposed on motorboi::lts. The fee is in .add.ition to the annual 

fee requir~d by 23-2-512 for filing of the application for a 

certificate of number. 

(~) Tile fee imposed by subsection (1) need not be ?.Jid 

by a de~ler for motorboats that constitute inv£ntory of the 

de-:.1 r~r5hi P• 

~~~ ~;ection 13. Amount of motorbodt fee. (l) 

The owner of .3 motorbf)at shall pay a fee ~ased on the 1 eng.:.h 

of ·ti1e motort>oJt. 

{~) f~e fe2 for a motorboat 14 feet or 1 ~ss in l,:ongth 

is '£7.j0. 

-26-



1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

a 

9 

10 

11 

LC 1143;01 

,!3, The fe~ for a motorboat 14 fet-t in lengtp or 

1 on~er !.Jut 1 ess thun 1'} feet in l~ngth i:> $1 a foot -.Jr 

traction of a foot. 

(4) The fee for a motorboat 19 fee-t in length Jr 

1 onger out less than 2S feet in lHngth is $2 a foot or 

fraction of a foot. 

{5) The fee for a motorboat 25 feet in length or 

lonqer is $3 a foot or fraction of a foot. 

NEW SECTIJN. Section 14. Disposition of fees in li2u 

of tax. Th~ county treasurer shall distribute all fees in 

li~u of tax collected on motorboats pursuant to (sections 12 

12 and 13] in the relative proportions required by the levies 

13 for state., county, school district, and municip<Jl purposes 

14 in the sam!:!: mann~r as personal property taxes are 

15 distributed. 

16 tiEJi SECTION. Section 15. Penalty di spos i ti on. 

17 (l) Failure to pay the fee in lieu of tax as provided for in 

16 23-Z-512 and [section 13] is a misdemeanor, punishable not 

19 as provided in 23-2-507 but by a fine of not less than $~0 

20 or more th~n $100. 

21 (2) All fines collected pursuant to subsection (1) 

22 must be distriOuted in the following ratio: 

23 (a) SO% to the qeneral fund of the county in which the 

24 motorboat should be registered; dOd 

25 (bJ 50% to the earmarked funj for use l>y the 
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instruction• 

Sections 12 throu~h 15 are intended to be codified as dn 

integral part of Title 23, chapter z, part j, and th~ 

provisi•.:ms of Title 23,. chapter z., part s, ~pply to ~ections 

12 t.h.-ou~h 15. 

~SfCTION. Section 17. tffective dot~ 

applicability. This act is effective on passage and approv.-11 

and applies to motorboats registered on or Jft~r Janun.-y 1, 

1984. 

-End-
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STATE OF MONTANA 
REQUEST NO ... 22 ~:-8 ?. 

FISCAL NOTE 

tn wor'pl:"n~e wtth a written request received ___ Jc..a_n_u:....a:....r~y'--2_5_._, _ 19 ~ . there is hereby submitted a Fiscal Note 
Senate Bill 254 

·----·pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965 ·Thirty-Ninth Legislative Assembly. 

Ea.:kground information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

ot the Legislature upon request. 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 

Senate Bill 254 provides a fee in lieu of property tax for motorboats; allows operation 
of a motorboat on a 20-day bill of sale; and provides an immediate effective date 
and an applicability date. 

ASSUNPTIONS: 

1) The number of registered watercraft will be approximately the same in 1984 and 
1985 as it was 1982--30,370. All are assumed to be motorboats. 

2) The total taxable value of motorboats is approximately $1,929,538, the figure 
reported for 1982, and the average tax paid for motorboats is $14.00. 

3) The distribution of motorboats is approximately as follows: 40 percent are 
11nder 14 feet; 40 percent are 14 to 18.99 feet; 17 percent are 19 to 24.99 
feet; and 3 percent are 25 feet or more. 

4) Although the proposed law specified two different fees for a 14-foot boat (see 
Technical Note), it is assumed that 14-foot boats would be classified as 14 feet 
or longer and not as 14 feet or less. 

5) The average length of a boat 14 - 18.99 feet long is 16 feet; the average 
length of a boat 19 - 24.99 feet long is 21 feet; and the average length of a 
hoat over 25 feet long is 27 feet. 

6) The university system levy is 6 mills and the school foundation levy is 40 
mills. The remainder of the revenue from property taxes and fees in lieu of 
property tax is approximately 175 mills, which goes to local governments. 

7) The number of violations for failure to register motorboats will remain at the 
present figure of 251 per year. 

8) Arrests will be for first time violators and the minimum fine of $20 will be 
assessed. 

9) Every case filed in Justice Court carries a court fee of $7.50. 

Continued 

BUDGET DIRECTOR 

Office of Budget and Program Plan11ing 

Date: I - 3 I - r :s H • 



FISCAL HIP ACT: 

Motorboat Revenue Only: 

University Levy 
Under Current Law 
Under Proposed Law 
Estimated Increase 

School Foundation Levy 
Under Current Law 
Under Proposed Law 
Estimated Increase 

Motorboat Fine Revenue: 

Under Current Law 
Under Proposed Law 
Estimated Increase 

County General Fund 
Under Current Law 
Under Proposed Law 
Estimated Increase 

-2-

FY 84 

$ 11,577 
15,670 

$ 4 2093 

77,182 
104,277 
27,095 

878 
1,569 

691 

878 
1 2569 

691 

EFFECT ON COUNTY OR OTHER LOCAL REVENUE OR EXPENDITURES: 

Revenue: 

Property Tax on Motorboats 
Under Current Law 
Under Estimated Law 
Estimated Increase 

TECHNICAL NOTE: 

$337,669 
456 2168 

$118 2499 

FY 85 

$ 11,577 
15 2670 

$ 4 2093 

77 '182 
104! 277 

27,095 

878 
1,569 

691 

878 
1,569 

691 

$337,669 
456,168 

$118,499 

Section 13 (new section) Part (2) includes motorboats 14 feet long in the category 
to be charged $7.50, but Part (3) includes 14-foot motorboats in the category to be 
charged $1.00 per foot. 

FISCAL NOTE 9: M/2 


